К делу №1-145/19

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2019 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Гавриловой А.В., 

с участием государственного обвинителя Ковальногих В.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО12, 

представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 31.10.2006 осужден Абинским р/с Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, ст. 69 УК РФ, приговорен к 7 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей, освобожден по отбытию наказания 07.02.2014, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2018, точное время и дата не установлены, на северо-западной окраине ст.Холмской Абинского района Краснодарского края, в лесополосе, пролегающей в районе Элеватора, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в 5 метрах от железнодорожных путей, ведущих в сторону пос. Ахтырского, среди камышей обнаружил один дикорастущий куст растения 

<

данные изъяты>, который вырвал, оборвал с него листья, поместил в карман брюк, надетых на нем и принес на территорию домовладения № по 

<

адрес> ст. ФИО3 

<

адрес>, где на деревянной тумбе в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладении № по 

<

адрес> ст. ФИО3, высушил и измельчил листья растения конопли, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,22 грамм. Продолжая свои преступные действия, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории указанного домовладения, поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> полимерный пакет, который спрятал на верстаке, где в период времени с конца сентября 2018 по 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,22 грамм, без цели сбыта, в значительном размере.

22.03.2019, в 16 часов 55 минут в ст.ФИО3 

<

адрес>, в ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, на верстаке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет, с находящейся в нем растительной массой серо-зеленного цвета, которая, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), массой 14,22 грамм, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 без цели сбыта в значительном размере.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ» (список №) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, марихуана, является наркотическим средством. Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, количество 

<

данные изъяты>, массой 14,22 грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания данные в ходе расследования уголовного дела. В ходе предварительного расследования показал, что в конце сентября 2018 года, точной даты он не помнит он находился в районе Элеватора, расположенного на северо-западной окраине ст.Холмской Абинского района Краснодарского края. Примерно в 5 метрах от железнодорожных путей, ведущих в сторону пос. Ахтырского среди камышей увидел один, невысокий куст растения 

<

данные изъяты>, следы ухода за данным кустом отсутствовали. С куста конопли он оборвал листья. Листья растения конопли он положил в карман брюк, надетых на нем и принес домой по адресу: ст. ФИО3, 

<

адрес>, где в сарае, расположенном на территории двора домовладения, на деревянной тумбе разложил листья конопли, что бы листья высохли. Через пару дней листья высохли, он измельчил их и поместил в полимерный пакет, который спрятал на верстаке, установленном в сарае, расположенном на территории двора домовладения, где он проживает по адресу: ст. ФИО3, 

<

адрес>. Хранил он марихуану без цели сбыта, для собственного употребления, путем выкуривания. 22.03.2019, около 16 часов 40 минут, он услышал, что с улицы, его кто-то зовет. Выйдя, около калитки своего домовладения он увидел несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Он представился, указав свои фамилию, имя, отечество и дату рождения. Сотрудники полиции сообщили ему, что поступила информация, о том, что у него на хранении имеются запрещенные в обороте предметы. Сотрудники полиции предложили ему провести осмотр домовладения, где он проживает, на что он дал свое письменное согласие. Сотрудники полиции пригласили двух понятых для участия в осмотре. Перед началом осмотра, сотрудники полиции спросили, имеются ли у него на хранении запрещенные в гражданском обороте предметы: взрывчатые вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, и если имеются, то не желает ли он выдать их добровольно. Он испугался и ответил, что у него ничего не имеется. После чего сотрудники полиции вместе с двумя понятыми, и с ним проследовали в домовладение № по 

<

адрес>, где он проживает. В ходе осмотра хозяйственной постройки (сарая), расположенной на территории его домовладения, на верстаке был обнаружен один полимерный пакет с коноплей. На вопрос сотрудников полиции «Что находится в данном пакете и кому это принадлежит?» он пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средства-

<

данные изъяты>, которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Далее, сотрудниками полиции в присутствии понятых, обнаруженный полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой серо-зеленного цвета изъяли и упаковали в полимерный пакет, концы которого оклеены пояснительной запиской, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее пакет № 1 был скреплен печатью № 65 ОМВД России по Абинскому району. Со стороны сотрудников полиции ни на кого из присутствующих, никакого давления оказано не было. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство «

<

данные изъяты>» он хранил для личного потребления, умысла на сбыт наркотического средства у него не было. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 22.03.2019 года в 16 часов 20 минут в Отделение полиции ст. ФИО3 по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО9 о том, что в ст. ФИО3 

<

адрес>, ФИО1 хранит наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В ходе проверки сообщения им был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где по приезду на место, им было приглашено двое понятых. В присутствии понятых он позвал ФИО1, которому он представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ФИО1, что поступила информация о том, что у того имеются на хранении наркотические средства. При этом он предложил ФИО1 провести осмотр территории двора и домовладения, на что ФИО1 дал свое согласие в письменном виде. Он спросил у ФИО1, имеются ли у того на хранении запрещенные законом в обороте взрывчатые вещества, взрывные устройства, оружие, боеприпасы или наркотические средства и не желает ли ФИО1 выдать их добровольно, на что ФИО1 сказал, что таковых у него нет. Перед началом производства осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены все права и обязанности, предусмотренные в ходе производства следственного действия. Около 16 часов 55 минут все участники следственного действия приступили к осмотру территории двора и домовладения № по 

<

адрес> ст.ФИО3 

<

адрес>. В ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения, на верстаке был обнаружен один полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. На его вопрос, «Что находится в данном полимерном пакете и кому это принадлежит?» ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство-марихуана, которую ФИО1 хранил для собственного употребления без цели сбыта, которую ФИО1 нашел в конце сентября 2018 года, в районе Элеватора, расположенного на северо-западной окраине ст. ФИО3 

<

адрес>. Там, примерно в 5 метрах от железнодорожных путей, ведущих в сторону 

<

адрес> среди камышей увидел один, невысокий куст растения конопли. Какие-либо следы ухода за данным кустом отсутствовали. С куста конопли ФИО1 оборвал листья. Листья растения конопли ФИО1 положил в карман брюк, и принес домой по адресу: ст. ФИО3, 

<

адрес>, где в сарае, расположенном на территории двора домовладения, на деревянной тумбе разложил листья конопли, что бы листья высохли. Через пару дней листья высохли, ФИО1 измельчил их и поместил в полимерный пакет, который спрятал на верстаке, установленном в сарае, расположенном на территории двора домовладения, где ФИО1 проживает по адресу: ст. ФИО3, 

<

адрес>. Хранил ФИО1 марихуану без цели сбыта, для собственного употребления, путем выкуривания. Вышеуказанный полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан печатью № ОМВД России по Абинскому району в присутствии ФИО1 и двух понятых. После составления протокола осмотра места происшествия от участников следственного действия были отобраны объяснения.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 22.03.2019 около 16 часов 00 минут он проходил по 

<

адрес> ст.ФИО3 

<

адрес>, возвращался домой с подработки. Недалеко от домовладения №, к нему обратились сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, после чего предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра во дворе и домовладении № по 

<

адрес> ст.ФИО3. На что он дал свое согласие. После чего он и второй понятой, прошли с сотрудниками полиции к домовладению № по 

<

адрес> ст. ФИО3. Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого позвали хозяев домовладения, представились и попросили представиться хозяина домовладения, им оказался ФИО1. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 свои служебные удостоверения и сообщили ФИО1, что поступила информация о том, что у того имеются наркотические вещества, которые ФИО1 незаконно хранит. При этом предложили ФИО1 провести осмотр территории двора и домовладения, на что ФИО1 дал свое согласие в письменном виде. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеются ли у того на хранении запрещенные законом в обороте взрывчатые вещества, взрывные устройства, оружие, боеприпасы или наркотические средства и не желает ли ФИО1 выдать их добровольно, на что ФИО1 сказал, что таковых у него нет. Перед началом производства осмотра всем участвующим лицам были разъяснены все права и обязанности, предусмотренные в ходе производства следственного действия. Также сотрудники полиции разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия. Около 16 часов 55 минут все участники следственного действия приступили к осмотру территории двора указанного. В ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения, на верстаке был обнаружен один полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции «Что находится в данном полимерном пакете и кому это принадлежит?» ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средства-

<

данные изъяты> которую тот хранил для собственного употребления без цели сбыта, которую ФИО1 нашел в конце сентября 2018 года, в районе Элеватора, расположенного на северо-западной окраине ст. ФИО3 

<

адрес>. Там, примерно в 5 метрах от железнодорожных путей, ведущих в сторону 

<

адрес> среди камышей увидел один, невысокий куст растения конопли. Какие-либо следы ухода за данным кустом отсутствовали. С куста конопли ФИО1 оборвал листья. Листья растения конопли ФИО1 положил в карман брюк, и принес домой по адресу: ст. ФИО3, 

<

адрес>, где в сарае, расположенном на территории двора домовладения, на деревянной тумбе разложил листья конопли, что бы листья высохли. Через пару дней листья высохли, ФИО1 измельчил их и поместил в полимерный пакет, который спрятал на верстаке, установленном в сарае, расположенном на территории двора домовладения, где ФИО1 проживает. Хранил он ее без цели сбыта, для собственного употребления, путем выкуривания. Вышеуказанный полимерный пакет был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан в присутствии его и участвующих лиц. Со стороны сотрудников полиции ни на кого из присутствующих, ни какого давления оказано не было. Более по данному факту ему пояснить нечего.

Также оглашены показания свидетеля ФИО11, который в ходе предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям ФИО10

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: Краснодарский край Абинский район ст. ФИО3, 

<

адрес>. Знает он ФИО1 на протяжении двух лет. 22.03.2019 он проходил мимо домовладения ФИО1 и увидел ФИО1 во дворе домовладения. ФИО1 пригласил его зайти и попить чаю, на что он согласился. Он зашел к нему во двор и они сели под навесом, который расположен возле домовладения. В ходе чаепития, ФИО1 рассказал ему, что у того в хозяйственной постройке на верстаке имеется полиэтиленовый пакет с «марихуаной», которую ФИО1 хранит для личных целей. Курить с ним ему ФИО1 не предлагал, ФИО1 просто принес и показал ему пакет, в котором он увидел серо-зеленую массу растительного происхождения, высушенную. После того, как они попили чай, он ушел от ФИО1 и пошел к себе домой. По приходу домой он сообщил в полицию о том, что ФИО1 по месту своего жительства: Краснодарский край Абинский район ст. ФИО3, 

<

адрес> хранит 

<

данные изъяты> Более ему по данному факту пояснить нечего.

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом, поступившим от УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Абинскому району капитана полиции ФИО8, по факту того, что в ходе осмотра в домовладении № по 

<

адрес> ст. ФИО3 у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019, согласно которого в ходе осмотра в домовладении № по 

<

адрес> ст. ФИО3 у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которого осмотрен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, упакованный в пакет №, изъятый 22.03.2019 в ходе осмотра в домовладении № по 

<

адрес> ст. ФИО3 

<

адрес> у ФИО1;

- заключением эксперта №-Э от 24.03.2019, согласно которого растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в полимерном пакете, обнаруженном и изъятом 22.03.2019 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ст. ФИО3 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в хозяйственной постройке домовладения на верстаке, является наркотическим средством, именуемым каннабис (

<

данные изъяты> массой 14,22 гр.;

- заключением комиссии экспертов от 16.04.2019 года №, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается;

- протоколом проверки показаний на месте от 14.04.2019, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на место, где обнаружил одно дикорастущее растение 

<

данные изъяты>.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого является наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с ч.1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести и имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, за которое отбывал наказание в виде лишения свободы, освобожден по его отбытию. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 14,13 грамм, упакованное в пакет №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 05.06.2019.

Вещественное доказательство по делу: наркот ическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 14,13 грамм, упакованное в пакет №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: